



# CHINA FILHO

DESIGNER, diretor de arte 

Designer e professor, busco pensar e produzir design como experiência. Atuo há 10 anos na área criativa, com expertise em direção de arte, design editorial, motion graphics e produtos digitais. Meu foco de atuação é em comunicação interna, propaganda e docência. No mercado, atendi à clientes como adidas, Claro, Carrefour, Grupo Pão de Açúcar, Fedex, Sompço Seguros, Toyota e Renault. Na área acadêmica, atuo como professor do ensino médio técnico, além de ministrar palestras e oficinas nas áreas de criatividade e design para o ensino superior.

✉ contato@chinafilho.com ☎ +55 (11) 98251-4298  
🌐 www.chinafilho.com 📍 São Paulo - SP

## EXPERIÊNCIA

**Megafone Comunicação (SP)** - Setembro 2019 - Março 2021  
*Supervisor de Criação*

Design criativo e direção de arte digital e offline para campanhas e peças de comunicação corporativa. Criação de KV's e concepts de campanhas, entre outros direcionamentos criativos. Supervisiono e monitoro a qualidade do trabalho diário no departamento de criação. Forneço consultoria para a equipe de designers. Reviso e aponto refinamentos estéticos nas criações.

\* Anteriormente...

**Bend Design (SP)** 2018-2019  
*Designer Pleno*

**Cia Editora de Pernambuco – Cepe (PE)** 2013-2018  
*Designer Editorial / UI Designer*

**Governo do Estado (PE)** 2014-2016  
*Professor - Ensino Básico, Médio/Técnico*

**Mirai e Tottalle Edições (PE)** 2013-2013  
*Diagramador*

**Arcos Propaganda (PE)** 2012-2013  
*Arte Finalista / Diretor de Arte Jr.*

**Jornal Folha de Pernambuco (PE)** 2011-2012  
*Assistente Jr. de Criação*

**Tribunal de Contas do Estado (PE)** 2011-2011  
*Estagiário de Direção de Arte*

## FORMAÇÃO

**UFPE / UNESP** 2018-2020  
*Mestre em Artes Visuais*

**IBRATEC UNIBRATEC** 2016-2018  
*Especialista em Design Editorial*

**UFRPE** 2011-2015  
*Licenc. em Artes Visuais ênfase em Design*

**ETEPAM** 2011-2012  
*Téc. em Comunicação Visual ênfase em Design*

**UNINASSAU** 2008-2011  
*Bach. em Com. Social ênfase em Publicidade*

## HABILIDADES E FERRAMENTAS

Organização e gerenciamento de projetos;  
Gestão de times criativos;  
Condução de reuniões e oratória;  
Metodologias ágeis - scrum e sprint;  
Adobe creative suite;  
Digital publish;  
Motion graphics;  
UX e UI design.

## REFERÊNCIAS

**Alexandre Ariño** CEO Bend Design

☎ +55 (11) 98503-7384

✉ ale@benddesign.com.br

**Joselma Firmino** Coord. Design Cepe

☎ +55 (81) 9661-0625

✉ joselmafirminosouza@gmail.com